№1-360/2018г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2018 года г.Уфа

Калининский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г.Уфы Амитовой Л.Р. 

подсудимого ФИО1 Фаил ,

защитника адвоката Калининского районного филиала БРКА г.Уфы ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 Фаил , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего постоянного места жительства, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, имеющего средне- специальное образование, не работающего, холостого, невоеннообязанного, ранее судимого

-ДД.ММ.ГГГГг. Калининским районным судом г.Уфы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГг. по отбытии срока наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, суд

У С ТА Н О В И Л :

ФИО1 Фаил незаконно приобрел, хранил и сбыл огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время ФИО1 Фаил , имея умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия, незаконно, в нарушение требований ФЗ РФ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», находясь возле гаражного кооператива «Шугуровка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, огнестрельное оружие - самодельное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное из охотничьего ружья 16 калибра модели «Иж К», заводского изготовления («Ижевский механический завод» 

<

адрес>) путем укорачивания ствола и приклада, пригодный для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра, после чего стал его незаконно хранить в гаражном кооперативе «Шугуровка», расположенном по адресу: 

<

адрес> до 13 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 19 минут ФИО1 Фаил , имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия, находясь во дворе 

<

адрес>, незаконно сбыл, передав из рук в руки ФИО4, участвующему в соответствии с ФЗ РФ от 12.08.1995 г. № 144- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве условного покупателя оружия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за ранее помеченные денежные средства в размере 500 руб., самодельное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное из охотничьего ружья 16 калибра модели «Иж К», заводского изготовления («Ижевский механический завод» 

<

адрес>) путем укорачивания ствола и приклада, пригодное для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра. ФИО4 в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное у ФИО1 Фаил гладкоствольное огнестрельное оружие. 

Подсудимый ФИО1 Фаил с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступления признал полностью, поддержав ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения судом удовлетворено, поскольку санкция ч.1 ст.222 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы до 4 лет. Государственный обвинитель согласился с ходатайством, которое заявлено добровольно в присутствии защитника после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 Фаил разъяснены.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился ФИО1 Фаил обоснованно, подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 Фаил суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил, а также незаконно сбыл ФИО4 огнестрельное оружие- самодельное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное из охотничьего ружья 16 калибра модели «Иж К», заводского изготовления («Ижевский механический завод» 

<

адрес>) путем укорачивания ствола и приклада, пригодное для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние, фактическую явку с повинной, оформленную как объяснение, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронических заболеваний. ФИО1 Фаил характеризуется по месту жительства удовлетворительно. Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку судимость по приговору Калининского районного суда г.Уфы от 14 ноября 2013г. не погашена. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 и 73 УК РФ. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие хронических заболеваний, суд полагает возможным при определении наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Вещественные доказательства- подлежит уничтожению. 

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания, в связи с наличием в действиях ФИО1 Фаил рецидива преступлений, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. В силу п.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей следует засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 Фаил виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 Фаил подписку о невыезде отменить, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО № УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Вещественные доказательства: 

- огнестрельное оружие, изготовленное из охотничьего ружья 16 калибра модели «Иж К», заводского изготовления («Ижевский механический завод» 

<

адрес>), находящиеся на хранении в комнате хранения оружия ОП № Управления МВД России по г.Уфа по квитанции № от 16.03.2018г. уничтожить, о чем представить в суд соответствующий акт.

- срез кармана, смывы, находящиеся на хранении на складе ОП № УМВД России по г.Уфе по квитанции № уничтожить, о чем представить в суд соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитник, что в случае неявки приглашенного адвоката в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа –принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Г.А.Хаматшина